10 Fratres verò statim per noctem Paulum simul et Silam emiscerunt Beroeam; qui quum advenissent, iverunt in synagogam Judaeorum.

11 Iis autem qui erant Thessalonicae fuerunt isti generosiores; ut qui receperint sermonem cum omni alacritate, quotidie scrutantes Scripturas an haec ita se haberent.

12 Multi igitur crediderunt ex eis, et Graccarum mulierum honoratarum et virorum non pauci.

13 Ut autem cognoverunt Thessalonices Judaei, Beroeae quoque annunciatum esse a Paulo sermonem Dei, venerunt etiam illuc, concitantes turbam.

14 Sed tunc statim Paulum emiserunt fratres, ut iret velut ad mare: Silas autem et Timotheus remanerunt illuc.

15 Qui verò Paulum susceperant tuto loco constituendum, deduxerunt eum Athenas usque: et accepto mandato ad Silam ac Timotheum, ut quamcitissime ad ipsum venirent, abiurerunt.

16 Paulo verò Athenis illos expectante, irritabatur spiritus ejus in ipso, quum consiperet urbem idolis refertam.

17 Disserebat igitur in synagogâ cum Judaeis et religiosis; et in foro quotidie cum quibusvis obviis.

18 Quidam autem ex Epicureis et Stoicis philosophis conflictabantur cum eo: et quidam dicebant, Quid vult garrulus iste dicere? Alii verò, Peregrinorum deorum videtur annunciator esse: quoniam Jesum et resurrectionem ipsis annunciat.

19 Et prehensum eum duxerunt in Areopagum, diceentes, Possumusne scire quae sit ista nova, de quâ tu loqueris, doctrina?

20 Peregrina enim quaedam infers auribus nostris: volumus ergo scire quidnam ista sibi velint.

21 (Caeterùm Athenienses omnes et inquilini hospites nulli alii rei vacabant, nisi ad dicendum aut audiendum aliquid novi.)

22 Quum autem constitisset Paulus in medio Arcopago, dixit, Viri Athenienses, omnino conspicio vos quasi religiosiores.

23 Pertransiens enim et contemplans sacra vestra, inveni etiam aram, cui inscriptum erat, IGNOTO DEO. Quem ergo ignorantes colitis, hunc ego vobis annuncio.

24 Deus ille qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt, quum sit coeli et terrae Dominus, in manufactis templis non habitat:

25 Nec manibus hominum colitur, alicujus rei egens, quum ipse det omnibus vitam, et halitum, et omnia;

26 Fecitque ex uno sanguine totam gentem hominum, ut habitaret super universâ superficie terrae, definitis statis temporibus, et positis terminis habitationis eorum;

27 Ut quaererecunt Dominum, si forte palpando eum invenirent; quamquam profectò non longè abest ab unoquoque nostrûm:

28 In ipso enim vivinus, et moveremur, et sumus; sicut et quidam vestritum poetarum dixerunt, Nam hujus progenies etiam sumus.

29 Progenies ergo Dei quum simus, non debemus existimare auro et argento, aut lapidi, sculpturac artificii, et excogitationis hominum, numen esse simile.

30 Deus igitur, temporibus istius ignorantiae cornivendo dissimulatis, nunc denunciat omnibus ubique hominibus ut resipiscant:

31 Eo quod statuit diem quo justè judicaturus est orbem terrarum, per

eum virum quem definiit, fide ejus rei palam factâ omnibus, illo a mortuis suscitato.

32 Quum audissent autem resurrectionem mortuorum, alii quidem sannis eum excipiebant, alii verò dicebant, Audiemus te rursùs de hac re.

33 Et ita Paulus exivit e medio eorum.

34 Quidam verò ci adhacerunt et crediderunt: in quibus fuit et Dionysius Arcopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis.

CAP. XVIII.

POSTEAM Paulus, quum discessisset Athenis, venit Corinthum:

2 Et reperto quodam Judaeo, nomine Aquila, Pontico natione, qui nuper venerat ex Italâ, et Priscillâ uxore ejus (eo quod edixisset Claudius, ut omnes Judaei Româ excederent) venit ad eos.

3 Et quia ejusdem erat artificii, mansit apud eos, et operabatur: erat enim ars illorum conficere tabernacula.

4 Disserebat autem in synagogâ omnibus sabbatis, et in suam sententiam adducebat tum Judaeos, tum Graecos.

5 Ut autem advenerunt e Macedonia Silas et Timotheus, constringebatur spiritu Paulus, cum testificatione praedicans Judaeis Jesum esse Christum illuin.

6 Ipsis autem sese obstantibus ac blasphemantibus, excussis vestibus dixit eis, Sanguis vester esto super caput vestrum: purus ego: ab hoc tempore ad gentes proficiscar.

7 Et digressus illinc introiit domum cuiusdam nomine Justi, colentis Deum, cuius domus erat confinis synagogae.

8 Crispus autem praefectus synagogae creditit Domino cum totâ domo suâ: multique Corinthiorum audientes credebant et baptizabantur.

9 Dicit autem Dominus nocte per visionem Paulo, Ne time, sed loquere, et ne tacueris;

10 Nam ego sum tecum, et nemo te invadet ut tibi malefaciat: quoniam populus est mihi multus in hac urbe.

11 Commoratus est itaque *illuc* annum et sex menses, docens apud eos sermonem Dei.

12 Quum autem Gallio esset proconsul Achaiae, insurrexerunt concorditer Judaei in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal,

13 Dicentes, Iste persuadet hominibus colere Deum contra legem.

14 Paulo verò jam os aperturo, dixit Gallio Judaeis, Si qua injuria es-
set, aut facinus malum, o Judaei,
quatenus aequum esset vos tolera-
rem:

15 Sin verò quaestio est de sermo-
ne et nominibus, et lege vestrata, ipsi
videritis: judex enim ego istarum re-
rum esse nolo.

16 Et abegit eos a tribunali.

17 Prehensum autem omnes Graeci Sosthenem praefectum synagogas cae-
debant ante tribunal: neque quic-
quam eorum Gallioni curae erat.

18 Paulus verò quum adhuc *illuc* permansisset dies multos, valedicto fratribus, enavigavit in Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, quin totundisset caput Cenchreis: habebat enim votum.

19 Pervenit autem Ephesum, et eos ibi reliquit: ipse verò ingressus synagogam, disseruit cum Judaeis.

20 Rogantibus autem ipsis ut diutiùs apud ipsis maneret, non an-
nuit:

21 Sed valedixit eis, dicens, Opor-
tet omnino me diem festum qui instat
agere Hierosolymis: sed iterum re-
vertar ad vos, Deo volente. Et pro-
vectus est Epheso.

22 Quumque descendisset Caesa-
ream, ascendissetque Hierosolymam,
et salutasset ecclesiam, descendit An-
tiochiam.

23 Et quum egisset *illuc* aliquan-
tulum, abiit, peragrans ordine Galati-
cam regionem et Phrygiam, confir-
mans omnes discipulos.

24 Judaëus autem quidam, Apollos

nomine, Alexandrinus genere, vir elo-
quens, pervenit Ephesum, potens in Scripturis.

25 Hic erat initiatu*s* viâ Domini; et fervens spiritu, loquebatur et doce-
bat diligenter ea quae sunt Domini;
sciens tantum baptisma Joannis:

26 Coepitque liberè loqui in syna-
gogà: quem auditum Aquila et Pris-
cilla, assumpserunt et exquisitiùs ei exposuerunt viam Dei.

27 Quum autem vellet transire in Achiam, fratres *eum* adhortati, scrip-
serunt discipulis ut exciperent eum:
qui quum advenisset, multum contu-
lit iis qui crediderunt per gratiam:

28 Magnà enim contentione Ju-
daeos magis ac magis redarguebat publicè, ostendens per Scripturas Je-
sum esse Christum illum.

CAP. XIX.

FACTUM est autem interim, dum Apollos esset Corinthi, ut Paulus, peragratis superioribus parti-
bus, veniret Ephesum: ubi quum discipulos quosdam invenisset,

2 Dixit eis, Num Spiritum Sanctum accepistis posteaquam credidis-
tis? Illi verò dixerunt ei, Imo sitne Spiritus Sanctus, ne audivimus qui-
dém.

3 Tunc dixit eis, In quid ergo bap-
tizati estis? Ipsi verò dixerunt, In Joannis baptizma.

4 Dixit autem Paulus, Joannes quidèm baptizavit baptismō resipisci-
tiae, dicens populo, ut in eum qui ve-
niebat post ipsum crederent, hoc est,
in Christum Jesum.

5 Qui verò *illum* audierunt, bapti-
zati sunt in nomen Domini Jesu.

6 Et quum imposuisset eis manus
Paulus, venit Spiritus Sanctus in eos,
et loquebantur linguis, et propheta-
bant.

7 Erant autem omnes isti viri cir-
citer duodecim.

8 Ipse porrò ingressus synagogam,
liberè loquebatur ad tres menses, dis-
serens et suadens quae ad regnum
Dei pertinent.

O.*

9 Quum autem quidam indurantur, et parere nollent, malè loquentes de viâ illâ *Dei* apud multitudinem, abscedens ab illis separavit discipulos, quotidie disserens in scholâ Tyranni cuiusdam.

10 Hoc autem factum est per biennium: *ita* ut omnes qui habitabant in Asiâ, tum Judaei tum Graeci, audierint sermonem Domini Jesu.

11 Virtutesque non vulgares edebat Deus per manus Pauli:

12 *Ita* ut etiam ad aegrotos deferrentur a corpore ejus sudaria seu semicinctia, et discederent ab eis morbi, et spiritus mali ab eis exirent.

13 Aggressi sunt verò quidam ex circulatoribus Judaeis exorcistis nominare super eos qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes, Adjuramus vos per Jesum quem Paulus praedicat.

14 Erant autem quidam filii Scevaei Judaei primarii sacerdotis septem, qui hoc faciebant.

15 Respondens verò spiritus malus dixit, Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis?

16 Et insiliit in eos homo in quo erat spiritus ille malus, et superatis illis, invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent ex domo illâ.

17 Id verò innotuit omnibus tum Judaeis tum Graecis qui habitabant Ephesi: et incidit timor in eos omnes, et magnificabatur nomen Domini Jesu.

18 Et multi eorum qui crediderant, veniebant confitentes et indicantes facta sua.

19 Multi verò ex iis qui curiosa ista exercuerant, comportatos libros exusserunt in omnium conspectu: quorum supputatis pretiis, repererunt denariorum quinquaginta millia.

20 Ita fortiter crescebat sermo Domini, et invalescebat.

21 ¶ His autem expletis, induxit in animum Paulus, peragrâtâ Macedoniâ et Achaïâ, proficiisci in Hierosolimam, dicens, Postquam illic fuero, oportet me Romanam etiam videre.

22 Missis verò in Macedoniam duobus ex iis qui ministrabant ei, *videlicet* Timotheo et Erasto, ipse substituit ad tempus in Asiâ.

23 Ortus est autem illo tempore tumultus non parvus ob viam *Dei*.

24 Nam quidam, nomine Demetrius, signator argenti, qui faciebat templâ Dianae argentea, præbebat artificibus non parvum quaestum:

25 Quibus ille congregatis, et istiusmodi rerum opificibus, dixit, Viri, scitis ex hoc quacstu nostras esse copias:

26 Et spectatis et auditis Paulum istum non solum Ephesinam, sed prope totius Asiae multam turbam persuadendo avertisse, dicentem deos illos non esse qui manibus fiant.

27 Non solum autem periculum est, ne istud quod nobis est peculiare, nobis probrosum evadat, sed etiam ne magnae deae Dianaे templum pro nihilo putetur, futurumque sit ut etiam destruatur majestas ejus, quam Asia tota et orbis terrarum colit.

28 His autem auditis, pleni exandescentiâ, clamaverunt, dicentes, Magna est Diana Ephesiorum!

29 Et impleta est civitas tota confusione: et irruerunt concorditer in theatrum, correpto Gaio et Aristarcho Macedonibus, sociis peregrinationis Pauli.

30 Paulo verò volente prodire ad populum, non siverunt eum *prodire* discipuli.

31 Sed et quidam ex Asiarchis, quum essent ei amici, *nunciis* ad eum missis, rogârunt ne se daret in theatrum.

32 Alii igitur aliud clamabant: erat enim concio confusa, et plerique nesciebant cuius *rei* causâ convenissent.

33 Ex turbâ verò productus fuit Alexander, propellentibus eum Judaeis. Alexander igitur, manu silentio postulato, volebat causam dicere apud populum.

34 Quem ut cognoverunt Judaeum esse, vox exstitit una ab omnibus pro-

fecta, quasi ad horas duas clamantibus, Magna est Diana Ephesiorum!

55 Tum scriba, quum sedasset turbam, dixit, Viri Ephesii, quisnam est hominum qui nesciat Ephesiorum urbem aedituam esse magnae deae Diana, et a Jove delapsi *simulacri*?

56 Quum igitur istis non possit contradici, oportet vos sedatos esse, nec quicquam praeceps facere.

57 Adduxistis enim homines istos, neque sacrilegos, neque contumeliosos in deam vestram.

58 Quòd si Demetrius, et qui cum eo sunt artifices, negotium habent cum aliquo, agitur forum, et proconsules sunt; alii alias in jus vocent.

59 Siquid autem de rebus aliis requiritis, in legitimà concione explicabitur.

40 Nam periculum est ne postulemur seditionis propter *diem* hodierum, quum nulla subsit causa ob quam possimus reddere rationem concursū istius. Et quum haec dixisset, dimisit concionem.

CAP. XX.

POSTQUAM verò cessavit tumultus, quum advocasset Paulus discipulos, et complexus esset, abiit prefecturus in Macedoniam.

2 Quum autem illas partes peragrasset, et hortatus illos fuisse multo sermone, venit in Graeciam.

3 Et ibi peractis mensibus tribus, quum ei in Syriam navigaturo factae fuissent a Judaeis insidiae, censuit per Macedoniam reverti.

4 Comitabatur autem eum usque in Asiam Sopater Beroensis: ex Thessalicensibus verò, Aristarchus, et Secundus, et Gaius Derbaeus, et Timotheus:

5 Asiam verò, Tychicus et Trophimus, qui quum praeivissent, expectarunt nos Troade.

6 Nos verò enavigavimus Philippis post dies azymorum, et venimus ad eos Troadem intra dies quinque; ubi egimus dies septem.

7 Primo autem die hebdomadis, coactis discipulis ad frangendum panem, Paulus disserebat cum eis, abiturus postridie, protraxitque sermonem usque in mediā noctem.

8 Erant verò lucernae multae in coenaculo ubi erant coacti.

9 Sedens autem quidam adolescentis nomine Eutychus in fenestrā, demersus somno profundo, quum diutiùs dissereret Paulus, prae somno deturbatus, decidit ex tertiā contignatione deorsum; et sublatus est mortuus.

10 Quum descendisset autem Paulus, prolapsus est in eum; et *eum* complexus dixit, Ne tumultuamini: anima enim ejus in ipso est.

11 Quum igitur ascendisset, freghissetque panem, et cibum sumpsisset, diu colloquutus usque ad diluculum, ita *demum* profectus est.

12 Adduxerunt autem puerum vivum, et solamen receperunt non medocre.

13 ¶ Nos verò progressi ad na-
ve, proiecti sumus Asson, illinc re-
cepturi Paulum: sic enim mandārat,
pedibus ipse iter factorus.

14 Ut autem conjunxit *sese* nobis-
cum apud Asson, recepto eo, venimus
Mitylenen.

15 Et quum illinc enavigāssemus,
sequenti die pervenimus e regione Chii; postridie verò appulimus Samuin; et quum diversati essemus a-
pud Trogylgium, sequenti die venimus Miletum.

16 Decreverat enim Paulus prae-
ternavigare Ephesum, ne ipsi con-
tingeret tempus terere in Asiā: fes-
tinabat enim, ut, si fieri posset, die pentecostes esset Hierosolymis.

17 Missis autem Miletō *nuncis* Ephesum, accersivit presbyteros eccliesiae :

18 Qui quum ad ipsum venissent,
dixit eis, Vos scitis quomodo a primo
die quo ingressus sum Asiam, vobis-
cum per id omne tempus fuerim,

19 Serviens Domino cum omni
modestia, et multis lacrymis, ac ten-

ACTA, XXI.

tationibus, quae mihi evenerunt in Ju-
dacom insidiis :

20 Ut nihil subtersugerim eorum
quae *vobis* conducerent, quominus *ea*
vobis annunciatrem, et docerem vos
publicè et *domatiū* ;

21 Etiam atque etiam testificans
Judaeis simul et Gracis couversio-
nem ad Deum, et fidem quae est in
Dominum nostrum Jesum Christum.

22 Et nunc ecce, ego vincetus Spi-
ritu proficiscor Hierosolymam, igno-
rans quae in cā mihi occurrent :

23 Nisi quōd Spiritus Sanctus op-
pidatim etiam atque etiam testificatur,
dicens, vincula et afflictiones me in-
uerc.

24 Sed nullius rei habeo rationem,
neque vita mea mihi ipsi cara est, ut
peragam cursum meum cum gaudio,
et ministerium quod accepi a Domi-
no Jesu, ad testificandum evangelium
gratiae Dei.

25 Et nunc ecce, ego scio non am-
plius visuros faciem meam ullos ex
vobis omnibus, per quos transivi praec-
dicans regnum Dei.

26 Ideo testor vobis hodierno die,
me purum esse a sanguine omnium.

27 Non enim subterfugi quominus
annunciatrem vobis omne Dei consi-
lium.

28 Attendite igitur *animum* vobis-
ipsis, et toti gregi, in quo vos Spiritus
Sanctus constituit episcopos, ad pas-
cendam ecclesiam Dei, quam suo illo
sanguine acquisivit.

29 Ego enim illud scio, lupos gra-
ves, non parcentes gregi, ingressuros
esse in vos post discessum meum.

30 Et ex vobis ipsis exorituros qui
loquantur perversa, ut discipulos post
se abstrahant.

31 Ideo vigilate, memores me per
tricennium nocte et die non cessāsse
cum lacrymis monere unumque inque.

32 Et nunc quoque, fratres, coin-
mendo vos Deo et sermoni gratiae ip-
sius; qui *quidēm Deus* potest vos su-
perstruere, et dare vobis quod haere-
ditatis jure possideatis cum sanctifica-
tis omnibus.

55 Argentum, vel aurum, aut **ves-**
tem nullius concupivi.

54 Imò ipsi nōstis, usibus meis et
iis qui mecum sunt, manus istas mi-
nistrāsse.

55 In omnibus ostendi vobis oport-
tere sic laborando sublevare infirmos,
et meminisse verborum Domini Jesu,
ipsum *ridelicet* dixisse, Beatum est
dare potiū quām accipere.

56 Et quum haec dixisset, pos-
itis genibus suis, oravit cum illis on-
nibus.

57 Magnus autem fletus omnium
ortus est; et ruentes in collum Pauli
deosculabantur eum;

58 Cruciatī maximē ob sermone in
quem dixerat, ipsos non esse amplius
faciem ejus conspectuos: et dedux-
erunt eum ad navim.

CAP. XXI.

UT autem proiecti sumus, avulsi
ab eis, recto cursu venimus Co-
um, et sequenti die Rhodum, et illinc
Patara:

2 Et nacti navem trajicentem in
Phoenicen, *eā* consensā, proiecti su-
mus.

3 Quum autem coepisset nobis ap-
parere Cyprus, et eam ad sinistrā
reliquissemus, navigavimus in Sy-
riam, et devecti sumus Tyrum: illic
enim navis erat suum onus expositu-
ra.

4 Permansimus autem ibidem dies
septem, inventis discipulis; qui Paulo
dicebant per Spiritum, ne ascenderet
in Hierosolymam.

5 Sed peractis illis diebus, abiimus,
omnibus deducentibus nos, cum ux-
oribus et liberis, extra urbem usque:
et positis genibus in littore, precati
sumus.

6 Et alii alios complexi, conser-
dimus navim: illi autem reversi sunt
domum suam.

7 Nos verò navigatione perfectā,
pervenimus Tyro Ptolemaida; et sa-
lutatis fratribus, mansimus diem unum
apud eos.

8 Postridie verò egressi Paulus et

nos qui cum eo eramus, veniimus Caesaream : et ingressi domum Philippi evangelistae (qui erat unus ex illis septem), mansimus apud eum.

9 Huic autem erant quatuor filiae virgines prophetantes.

10 Et quum *illuc* permansisset dies complures, descendit ex Iudeâ quidam propheta nomine Agabus ;

11 Qui quum venisset ad nos, et sumpsisset zonam Pauli, vinctis sibi manibus ac pedibus, dixit, Haec dicit Spiritus Sanctus, Virum cuius est haec zona, ita vincient Hierosolymis Iudei, tradentque in manus gentium.

12 Ut verò ista audivimus, rogabamus et nos et ejus loci incolae, ne ascenderet Hierosolymam.

13 Sed respondit Paulus, Quid facitis, flentes et molientes cor meum? Nam ego non solùm vinciri, sed et mori paratus sum Hierosolymis pro nomine Domini Jesu.

14 Quum igitur non assentiretur, acquieevimus, dicentes, Fiat Domini voluntas.

15 Porrò post dies istos collectis sarcinis ascendimus Hierosolymam.

16 Venerunt autem simul etiam *aliqui* ex discipulis Caesareâ nobiscum, adducentes, apud quem hospitaremur, Mnasonem quendam Cyprium, antiquum discipulum.

17 ¶ Quum igitur pervenissemus Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres.

18 Sequenti verò die introiit Paulus nobiscum ad Jacobum, et omnes presbyteri adfuerunt.

19 Quos complexus, exposuit ordine singula quae Deus fecerat inter gentes per ipsius ministerium.

20 At illi, *his* auditis, glorificaverunt Dominum ; et dixerunt ei, Conspicis, frater, quot sint millia Iudeorum qui crediderunt ; suntque omnes accensi zelo legis.

21 Audierunt autem de te ex aliorum sermone, te defctionem a Mose docere omnes qui inter gentes sunt Iudeos, et dicere eos non debere cir-

cumcidere filios, neque secundum ritus ambulare.

22 Quid est ergo ? omnino oportet couenire multitudinem : audi-ent enim te venisse.

23 Hoc igitur fac quod tibi dici- mus : Sunt nobis viri quatuor voto obnoxii :

24 His assumptis, sanctificator cum eis, et adde ad eorum sumptus, ut rada-nt capita, et nôrint omnes nihil esse eorum quae de te famâ acceperunt ; sed te quoque ita incedere ut legem observes.

25 De iis autem qui crediderunt ex gentibus, nos scripsimus, et decre- vimus nequid hujusmodi observent, nisi ut caveant ab iis quae sunt im- molata simulacris, et a sanguine, et rebus suffocatis, et scortatione.

26 Tum Paulus, assumptis viris illis, sequente die cum eis sanctifica- tus ingressus est in templum, denun- cians expletionem dierum sanctifica- tionis, usquedum oblata fuit pro uno- quoque eorum oblatio.

27 Quum autem septeni illi dies jam essent explendi, qui ex Asiâ ad- venerant Iudei ipsum conspicati in templo, concitârunt totam turbam, et injecerunt manus in eum,

28 Clamantes, Viri Israelitae, suc- currite : hic ille homo est, qui adver- sùs populum et legem et locum hunc omnes ubique docet ; atque adeò Graecos introduxit in templum, et polluit sanctum locum istum.

29 (Viderant enim antea Trophi- mum Ephesium in urbe cum eo, quem existimabant fuisse a Paulo in- tractum in templum.)

30 Commota est igitur urbs tota, et factus est concursus populi : et prehensum Paulum trahebant e tem- plo : statimque clausae sunt fores.

31 Studentibus autem ipsis eum trucidare, nunciatum est ad tribunum cohortis, totam Hierosolymam con- turbatam esse :

32 Qui eo ipso momenta, acceptis militibus ac centurionibus, decurrit ad illos. At illi, quum vidissent tri-

bunum et milites, cessarunt verberare Paulum.

33 Tunc appropinquans tribunus prehendit eum, et jussit vinciri catenis duabus : et percontatus est quisnam esset, et quid fecisset.

34 Alii autem aliud clamabant in turbâ : et quum non posset certi *quicquam* cognoscere propter tumultum, jussit eum duci in castra.

35 Quum igitur pervenisset ad gradus, evenit ut portaretur a militibus propter violentiam turbae.

36 Sequebatur enim multitudo populi clamans, *Tolle ipsum*.

37 Et quum futurum esset ut introduceretur in castra Paulus, dicit tribuno, *Licetne mihi aliquid tibi dicere? Qui dixit, Graecè nôsti?*

38 Nonne tu es Aegyptius ille, qui ante hos dies ad seditionem concitasti et eduxisti in desertum quatuor millia sicariorum?

39 Dicit autem Paulus, *Ego quidem sum Judaeus Tarsensis, urbis in Ciliciâ non obscurae civis; caeterum rogo te, permitte mihi ut alloquar populum.*

40 Quum igitur ille permisisset, Paulus stans in gradibus, manu silentium postulavit a plebe ; et magno silentio facto, loquutus est linguâ Hebraeâ, dicens,

CAP. XXII.

VIRI fratres et patres, audite meam, quâ nunc apud vos utor, defensionem.

2 (Quum audissent autem eum Hebraeâ linguâ ipsos alloqui, magis praebuerunt se quietos ; *ipse* verò dixit *eis*,)

5 Ego quidem sum Judaeus, natus Tarsi, *quaer urbs est Ciliciae*, nutritus verò in hac ipsâ urbe apud pedes Gamalielis, institutus ad exquisitam formam patriae legis, zelo Dei accensus, sicut et vos omnes estis hodie.

4 Qui hanc sectam sum persecutus usque ad mortem, vinciens ac tradens in carceres tum viros tum mulieres :

5 Ut et pontifex maximus mihi testis est, et totus seniorum ordo ; a quibus etiam acceptis ad fratres epistolis, Damascum proficiebar, adducaturus etiam eos, qui illic essent, vincitos Hierosolymam, ut punirentur.

6 Evenit autem mihi iter facienti, et appropinquenti Damasco circiter meridiem, ut repente e coelo circumfuderit me lux multa tanquam fulgur.

7 Cecidique in solum, et audivi vocem dicentem mihi, Saul, Saul, quid me persequeris ?

8 Ego verò respondi, *Quis es, Domine?* Dixitque mihi, *Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris.*

9 Porro qui tecum erant lucem quidem conspicerunt, et expavesci sunt : vocem autem non audierunt ejus qui loquabantur tecum.

10 Dixi verò, *Quid faciam, Domine?* Dominus autem dixit mihi, *Surge, ac proficisci Damascum : et illuc tibi dicetur de omnibus quae constitutum est tibi ut facias.*

11 Quum verò non viderem prægloriâ lucis illius, manu deductus ab iis qui tecum erant, veni Damas- cum.

12 Ananias autem quidam, virius secundum legem, testimonio ornatus omnium illuc habitantium Ju- daeorum,

13 Veniens ad me, et adstans dixit mihi, *Saul frater, recipe visum.* Et ego eodem illo memento sum ipsum intuitus.

14 Ipse autem dixit, *Deus patrum nostrorum designavit te qui cognosceres ipsius voluntatem, et videres Justum illum, et audires vocem ex ore ipsius.*

15 Nam eris ei testis apud omnes homines *eorum* quae vidisti et au- disti.

16 Et nunc quid cunctaris ? sur- gens baptizator, et abluitor a pec- catis tuis, invocato nomine Domini.

17 Evenit autem mihi reverso Hi- erosolymam, quum precarer in tem- plo, ut raperer extra me.

18 Et viderem eum dicentem mihi, Festina, et exi citò Hierosolymis, quoniam non recipient testimonium tuum de me.

19 Et ego dixi, Domine, ipsi sciunt me pertraxisse in carcerem, et verberibus affecisse per singulas synagogas eos qui credebant in te.

20 Et quum effunderetur sanguis Stephani martyris tui, ego quoque adstabam, et unà assentiebar interfactioni ipsius, et custodiebam pallia eorum qui interficiebant eum.

21 Tum is dixit mihi, Profiscere: nam ego te procul ad gentes emitam.

22 ¶ Audiebant autem eum: ad hunc usque sermonem: tum verò susstulerunt vocem suam, dicentes, Tolle e terrâ hominem istiusmodi: non enim convenit eum vivere.

23 Clamatibus autem eis, et proficiens pallia, et pulverem jactantibus in aërem.

24 Jussit tribunus eum duci in castra, dixitque ut in eum flagris inquireretur: ut resciret quam ob causam sic clamarent adversùs eum.

25 Quum autem eum disticadisset loris caedendum, dixit adstanti centurioni Paulus, Num honinem Romanum, et indannatian licet volis flagellare?

26 Hoc autem quum audisset centurio, adiit tribunum, et hoc annunciavit ei, dicens, Vide quid facturus sis; homo enim iste Romanus est.

27 Accedens autem tribunus, dixit ei, Dic mihi, num tu Romanus es? At ille dixit, Etiam.

28 Et respondit tribunus, Ego multâ summâ civitatem istam acquisivi. Paulus autem ait, Ego verò etiam natus sum civis.

29 Statim igitur abscesserunt ab eo qui erant in eum inquisituri: sed et tribunus quoque timuit, cognito eum Romanum esse, quoniam eum vinxerat.

30 ¶ Postridie verò, volens certum scire, nempe cuius rei accusaretur a Judaeis, solvit eum e vinculis, jussit

primarios sacerdotes venire, totumque ipsorum consessum: ac deductum Paulum statuit coram eis.

CAP. XXIII.

INTENTIS autem in consessum oculis, Paulus ait, Viri fratres, ego omni conscientiâ bonâ me gessi apud Deum ad hunc usque diem.

2 Ananias autem pontifex maximus imperavit iis qui ipsis adstabant, ut os ejus caederent.

3 Tum Paulus dixit ei, Futurum est ut percutiat te Deus, paries dealte: et tu sedes judicans me secundùm legem, et legem transgrediviens jubes me caedi?

4 Tum qui adstabant dixerunt, Pontifici Dei maximo conviciaris?

5 Dixit autem Paulus, Nesciebam, fratres, pontificem esse maximum: scriptum est enim, Principi populi tui non maledices.

6 Quum verò nôsset Paulus unam quidèm partem esse Sadducaeorum, alteram verò Phariseorum, clamavit in consessu, Viri fratres, ego Pharisaeus sum, filius Pharisaei: de spe et resurrectione mortuorum ego in judicium vocor.

7 Quum autem hoc esset loquutus, orta est seditio inter Phariseos ac Sadducaeos; et scissa est multitudo.

8 Nam Sadducaei quidèm dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum; Pharisaei autem utrumque confitentur.

9 Ortus est igitur clamor magnus: et, quum surrexisserint scribæ ex partibus Phariseorum, depugnabant, dicentes, Nihil mali invenimus in homine isto: quod si spiritus loquutus est ei, seu angelus, ne repugnemus Deo.

10 Magnâ autem ortâ seditione, veritus tribunus, ne Paulus ab ipsis discerperetur, jussit militum manum descendere, et eum rapere e medio ipsorum, ac ducere in castra.

11 ¶ Sequente verò nocte superveniens ei Dominus, dixit, Confide, Paule; ut enim constanter testifica-

tus es Hierosolymis de iis quae ad me attinent, sic te oportet etiam Romae testari.

12 Orto autem die, quidam ex Iudeis factâ coitione devoverunt sese, dicentes neque esuros sc, neque bibituros, usquequo trucidassent Paulum.

13 Erant verò plures quam quadraginta *viri*, qui hanc conjurationem fecerant :

14 Qui adierunt primarios sacerdotes et seniores, et dixerunt, Devotione devovimus nosipsos, nihil gustaturos usquequo trucidaverimus Paulum.

15 Nunc ergo vos indicate tribuno ex concessûs voluntate, ut eum cras ad vos deducat, veluti exquisitiùs percognituros de iis quae ad eum *spectant*: nos verò, priusquam appropinquet, parati sumus ipsum interimere.

16 Quum autem filius sororis Pauli audisset insidias, venit, et ingressus in castra, renunciavit *istud* Paulo.

17 Paulus autem, advocato quodam ex centurionibus, ait, Adolescentem hunc abduc ad tribunum; habet enim quod annunciet ei.

18 Ille igitur assumptum eum, duxit ad tribunum, et dixit, Vinctus ille Paulus advocatum me rogavit ut hunc adolescentem ducerem ad te, qui aliquid habeat quod tibi loquatur.

19 Tribunus verò, prehensâ ejus manu, quum secessisset seorsum, percontatus est, Quid est quod habes mihi annunciatum?

20 *Ille* autem dixit, Iudei constituerunt te rogare, ut cras Paulum deducas in concessum, quasi aliquid exquisitiùs percontatur sint de eo.

21 Tu verò ne ipsis assentitor; insidianter enim ei ex istis viri plures quadraginta, qui seipsos devoverunt, neque esuros neque bibituros usquequo interemerint eum: et nunc parati sunt, exspectantes quid a te renuncietur.

22 Tribunus igitur dimisit adolescentem, quum ei praecepsisset *ut* nulli effutiret quòd haec ipsi indicasset.

23 Et advocatis duobus quibusdam ex centurionibus, Parate, ait, milites ducentos, qui proficiscantur Caesaream usque, et equites septuaginta, et stipatores ducentos, a tertia horâ noctis:

24 Et ut jumenta praeberent, ut impositum Paulum salvum perduerent ad Felicem praesidem:

25 Scriptâ epistolâ quae hanc summam contineret:

26 Claudius Lysias praestantissimo praesidi Felici salutem.

27 Virum hunc comprehensum a Iudeis, quum jam futurum esset ut ab eis interimeretur, superveniens eum militum manu, erui, quum cognovissem Romanum esse.

28 Et volens scire causam cur eum criminarentur, deduxi eum in ipsorum concessum.

29 Quem comperi accusari de quaestionibus legis ipsorum, nullius verò criminis reum quod sit dignum morte aut vinculis.

30 Indicatis autem mihi insidiis adversùs hunc virum eventuris a Iudeis, eo ipso momento misi *eum* ad te, et denunciavi quoque accusatoribus, ut quae habent adversùs eum dicant apud te: Vale.

31 Milites igitur, sicut ipsis praecipit erat, assumptum Paulum duxerunt nocte Antipatrida.

32 Postero autem die reversi sunt in castra, relictis equitibus qui cum eo proficerentur.

33 Quum venissent Caesaream, et reddidissent epistolam praesidi, stiterunt coram eo etiam Paulum.

34 Quum legisset autem *literas* praeses, et interrogasset ex quâ provinciâ esset, ac eognovisset esse ex Ciliciâ,

35 Audiam te, inquit, quum accusatores quoque tui adsuerint. Jussisse in praetorio Herodis ipsum custodiri.

Anania cum senioribus, et Tertullo quodam oratore; qui comparuerunt coram praeside contra Paulum.

2 Citato igitur eo, cocepit accusare Tertullus, dicens,

3 Multa nos pace potiri per te, et ea quae recte ac feliciter in hac gente prudentiam tuam gesta sunt, prorsus et ubique agnoscimus, praestantissime Felix, cum omni gratiarum actione.

4 Ne vero te diutiis interpellam, precor te ut audias nos paucis pro tuae aequitate.

5 Comperimus enim virum hunc esse pestem, et qui moveat seditionem omnibus Judaeis per universum orbem, et principem sectae Nazarenorum:

6 Qui templum quoque tentavit profanare: in quem etiam prehensum voluimus secundum legem nostram judicium ferre;

7 Sed interveniens tribunus Lysias, cum magnâ vi abduxit eum e manibus nostris:

8 Jussis ipsis accusatoribus ad te venire; ex quo poteris ipse, inquisitione habitâ, de omnibus istis cognoscere, de quibus nos eum accusamus.

9 Consenserunt autem etiam Iudei, aientes haec ita se habere.

10 ¶ Respondit autem Paulus, quum innuisset ei praeses ut loquoretur, Quia te a multis annis isti genti praefuisse scio, eò alacriore animo quae ad me attinent pro mei defensione dicam.

11 Quum tu possis certior fieri, non plures *exactos* esse dies quam duodecim, ex quo ascendi Hierosolymam adoraturus.

12 Neque vero me in templo invenerunt cum aliquo dissercentem, aut coitionem turbae facientem, neque in synagogis, neque in urbe;

13 Neque probare possunt ea, de quibus nunc me accusant.

14 Hoc vero tibi fateor, me secundum viam illam, quam haeresin dicunt, ita servire patro Deo, ut qui

credam omnibus quae in lege et in prophetis scripta sunt:

15 Et spem habeam in Deo, fore, quam etiam ii ipsi exspectant, resurrectionem mortuorum, tum justorum, tum injustorum.

16 Interea vero ipse me exerceo, ad conscientiam habendam sine offendiculo apud Deum et apud homines semper.

17 Pluribus autem annis interiectis, veni eleemosynas praestiturus genti meae, et oblationes.

18 Inter quae invenerunt me sanctificatum in templo, non tamen cum turbâ, neque cum tumultu, quidam ex Asiam Iudei:

19 Quos oportuit apud te adesse, et accusare, siquid haberent adversum me.

20 Aut hi ipsi dicant si quod compererunt in me injuste factum, quum ego starem in consessu:

21 Nisi de hac unâ voce, quam clamaui, quum inter eos starem, De resurrectione mortuorum ego in iudicium vocor hodie a vobis.

22 ¶ Auditis autem his, Felix distulit eos, Postquam exquisitus pernovero quae ad viam istam pertinent, inquiens, quum tribunus Lysias descendederit, pernoscam vestrum negotium.

23 Edicto etiam centurioni ut scravaretur Paulus, ac laxaretur, et ne quis prohiberetur ex ipsis familiaribus ei ministrare, aut eum adire.

24 ¶ Aliquot autem post diebus, quum advenisset Felix cum Drusillâ uxore suâ, quae erat Iudea, accersivit Paulum, et audivit eum de fide quae est in Christum.

25 Disserente autem ipso de justitiâ, et continentia, et judicio futuro, expavescutus Felix, respondit, Ut nunc se res habent, abi: opportunitatem autem nactus accersam te.

26 Simul et illud sperans, fore ut pecunia ipsi daretur a Paulo, ut eum vinculis exsolveret: quamobrem etiam frequentius eum accersens, colloquebatur cum eo.

27 Biennio autem completo accepit successorem Felix Portium Festum : et volens gratiam inire a Judeis Felix, reliquit Paulum vincatum.

CAP. XXV.

FESTUS ergo ingressus provinciam, triduo post ascendit Caesaream Hierosolymam.

2 Comparuerunt autem coram eo pontifex maximus et primarii ex Judeis contra Paulum, et eum precati sunt,

3 Petentes gratiam adversus eum, ut accenseret eum Hierosolymam : factis insidiis, ut *eum* in viâ interimerent.

4 Festus autem respondit, ut servaretur Paulus Caesareae ; se verò citò illuc profecturum.

5 Qui ergo inter vos, inquit, istud poterunt, una descendant, et siquid est in hoc viro improbum, accusent eum.

6 Actis autem apud eos diebus non pluribus quam decem, quum descendisset Caesaream, postero die sedit in tribunalii, jussitque Paulum adduci.

7 Qui quum adfuisset, circumsternerunt *eum* qui Hierosolymis descendederant Judaci, multas et graves criminationes adferentes adversus Paulum, quas non valebant demonstrare :

8 Quum ipse pro sui defensione diceret, Neque in legem Judaeorum, neque in templum, neque in Caesarem quicquam peccavi.

9 Sed Festus volens gratiam inire a Judeis, respondens Paulo dixit, Vis Hierosolymam ascendere, et illic de his judicari apud me ?

10 Dixit autem Paulus, Ad tribunal Caesaris sto, ubi me oportet judicari : Judeis nullâ in re injuriam feci, sicut et tu pulchrè nosti.

11 Nam si injuriam et si quid dignum morte feci, non recuso mori : sin verò nihil est ex iis de quibus isti me accusant, nemo potest me illis donare : Caesaren appello.

12 Tunc Festus cum concilio col-

loquutus, respondit, Caesarem appellasti ? ad Caesarem proficisceris.

13 ¶ Diebus autem aliquot exactis, Agrippa rex et Bernice venerunt Caesaream, salutaturi Festum.

14 Et quum dies complures illic commorati, Festus regi exposuit quae ad Paulum *spectabant*, dicens, Vir quidam est relictus a Felice in vinculis :

15 De quo, quum essem Hierosolymis, comparentes me interpellarunt principes sacerdotum et seniores Judaeorum, petentes damnationem adversus eum.

16 Quibus respondi, non esse Romanis morem, quempiam ulti ad dicere exitio, *id est*, priusquam is qui accusatur in conspectu habeat accusatores, et locum defensionis accipiat super criminacione.

17 Quum ergo huc convenissent, absque ullâ dilatione, consequente die sedens in tribunalii, jussi adduci hominem.

18 Cujus accusatores quum adstant, nullum crimen objiciebant eorum quae ego suspicabar ;

19 Sed quaestiones quasdam de suâ superstitione habebant adversus eum, et de quodam Jesu defuncto, quem aiebat Paulus vivere.

20 Doubtans autem ego super ejusmodi inquisitione, dixi num vellet proficisci Hierosolymam, et illic iudicari super istis.

21 Quum verò Paulus appellasset ut servaretur Augusti cognitioni, jussi eum servari quousque mitterem eum ad Caesarem.

22 Agrippa verò dixit Festo, Vellim et ipse hominem audire. At ille, Cras, inquit, eum audies.

23 ¶ Postero igitur die quum venisset Agrippa et Bernice cum multâ ostentatione, et introissent in auditorium cum tribunis et eminentibus ejus urbis civibus, jubente Festo, ad ductus est Paulus.

24 Tum Festus, Agrippa rex, inquit, et omnes qui simul adestis nobiscum, conspiciatis istum, de quo om-

nis multitudo Judaeorum compellavit me, et Hierosolymis et hinc, vociferantes non oportere ipsum vivere amplius.

25 Ego verò quum comperisset eum nihil dignum morte fecisse, et is ipse appellasset Augustum, decrevi eum mittere.

26 De quo quid certi scribam domino, non habeo: quapropter eum ad vos produxi, et maximè ad te, rex Agrippa, ut habità quaestione, habeam quod scribam.

27 Nam praeter rationem mihi videtur, quum mittam vincatum, non etiam crimina in eum collata significare.

CAP. XXVI.

A GRIPPA verò Paulo dixit; Permittitur tibi pro teipso dicere. Tunc Paulus extensâ manu, hâc defensione usus est:

2 Super omnibus de quibus postulor a Judaeis, rex Agrippa, beatum me duco quòd sim hodie causam apud te dicturus:

3 Maximè quòd te gnarum esse sciām omnium quae apud Judaeos sunt rituum et quaestionum. Ideò rogo te ut patienter me audias.

4 Vitam itaque meam actam a juventute, quaeque a principio fuit in gente mēa Hierosolymis, sciunt omnes Judaei;

5 Ut qui antea neverint, me jam inde a majoribus (si velint testari) secundùm exquisitissimam illam haeresin nostrae religionis, vixisse Pharisaeum.

6 Nunc verò ob spem promissionis factae patribus nostris a Deo, sto in judicium vocatus:

7 Ad quam *promissionem* duodecim tribus nostrae, *Deo* nocte et die perpetuò servientes, sperant se per venturas: de quâ spe postulor, rex Agrippa, a Judaeis.

8 Quid? incredibile judicatur apud vos, quòd Deus mortuos excitet?

9 Equidem statueram apud me

adversùs nomen Jesu Nazareni multa oportere me contraria facere:

10 Quod etiam feci Hierosolymis: et multos sanctorum ego carceribus inclusi, a principibus sacerdotum protestate acceptâ: et quum ab eis interimerentur, tuli suffragium:

11 Ac per omnes synagogas saepe ipsos puniens, coëgi ad blasphemandum: et supra modum furens adversus eos, persecutus sum ipsos etiam in exteris usque civitates.

12 Inter quae etiam proficiscens Damascum cum potestate et procuratione a principibus sacerdotum,

13 Die medio, rex, in viâ vidi coelitus lucem, quae splendorem solis superans, circumfudit me suo fulgore, et eos qui mecum iter faciebant:

14 Quum autem omnes nos decidissemus in terram, audivi vocem alloquentem me, ac dicentem Hebraicâ lingua, Saul, Saul, quid me persecueris? durum est tibi contra stimulos calcitrare.

15 Ego autem dixi, Quis es, Domine? At ille dixit, Ego sum Jesus ille quem tu persecueris.

16 Sed exsurge, et sta in pedes tuos: idcirco enim apparui tibi, ut designarem te ministrum ac testem tum eorum quae vidisti, tum eorum in quibus apparebo tibi;

17 Eruens te ex hoc populo, et gentibus, ad quos nunc te mitto;

18 Ut aperias oculos eorum, et convertas eos a tenebris ad lucem, et a potestate Satanae ad Deum, ut remissionem peccatorum et sortem inter sanctificatos accipient per fidem quae est in me.

19 Unde, rex Agrippa, non fui rebellis coelesti illi apparitioni;

20 Sed iis qui sunt Damasci plurimi, et Hierosolymis, et in omni regione Judaeae, deinde et gentibus annunciaui ut resipiscerent, et converterent se ad Deum, opera facientes convenientia resipiscentiae.

21 Horum causâ Judaei me in templo comprehensum tentârunt manibus suis interficere.

22 Sed auxilium, quod est a Deo, nactus, perstitti in hunc usque diem, testificans ista tum parvis tum magnis, nec quicquam dicens extra ea quae prophetae ac Moses futura praedixerunt :

23 Nempe Christum fuisse passum, ac primùm ex resurrectione mortuorum, lucem annunciatum huic populo et gentibus.

24 Hace autem ipso, pro sui defensione ; Festus magnâ voce ait, Insanis, Paule, multae literae te ad insaniam adigunt.

25 Tum ille, Non insanio, inquit, praestantissime Festc, sed vera ac sanne mentis verba eloquor.

26 Scit enim ista rex, apud quem etiam liberè loquor ; nam eum latère quicquam horum non arbitror, neque enim id in angulo gestum est.

27 Credis, rex Agrippa, prophetis? scio te credere.

28 Agrippa verò dixit Paulo, Propemodum persuades mihi ut fiam Christianus.

29 Paulus autem dixit, Optarim a Deo, ut et propemodum et admodum, non tu modò, sed omnes etiam qui me audiunt hodie, facti essetis tales qualis ego sum, exceptis istis vinculis.

30 Et quum haec dixisset, surrexit rex, ac praeses, et Bernice, et qui concederant cum eis,

31 Et quum secessissent, loquebantur alii ad alios, dicentes, Nihil morte aut vinculis dignum facit homo iste.

32 Agrippa verò Festo dixit, Dimitti poterat homo iste, nisi appellasset Caesarem.

CAP. XXVII.

UT autem decretum fuit ut nos enavigaremus in Italiam, tradiderunt tum Paulum tum quosdam alios vinctos centurioni, nomine Julio, cohortis Augustae.

2 Conscenso igitur navigio Adramyteno, navigaturi secundum Asiae regiones proiecti sumus, et nobiscum erat Aristarchus Macedo Thessalonicensis.

3 Alterā autem die devecti sumus Sidoncin : et Julius humanitè tractato Paulo, permisit ut ad amicos profectus, ab illis curaretur.

4 Illinc verò proiecti sublegimus Cyprum, quòd venti essent adversi.

5 Et pelagus quod est secundum Ciliciam et Pamphyliam emensi, devenimus Myra urbem Lyciae.

6 Et illuc nactus centurio navem Alexandrinam navigantem in Italiam, imposuit nos in eam.

7 Quumque multis diebus tardè navigaremus, vixque pervenissimus secundum Cnidum, non permittente nobis vento, sublegimus Cretam secundum Salmonem :

8 Et illam vix praeterlegentes, pervenimus in locum quandam quem vocant Pulchros Portus, cui propinqua erat civitas Lasaca.

9 Multo autem tempore peracto, et quum jam esset periculosa navigatio, quòd jam etiam jejunium præteriisset, admonebat eos Paulus,

10 Dicens cis, Viri, video cum injuriâ multoque damno, non solùm oneris et navis, sed etiam capitū nostrorum, futuram navigationem.

11 Centurio autem gubernatori et nauclero potius assentiebatur, quam iis quae a Paulo dicebantur.

12 Et quum appositus portus non esset ad hybernandum, plerique coepérunt consilium solvendi etiam illinc, experturi siquo modo possent Phoenica pervenire, et illuc hybernamare ; qui portus est Cretae, spectans ad Africum et Corum.

13 Quum autem aspirasset Notus, visi sibi propositi compotes, quum solvissent, propiùs praeterlegebant Cretam.

14 Verùm haud multò pòst impegit in eam ventus turbulentus, qui vocatur Euroclydon.

15 Quumque abreptum esset navingum, nec posset obniti vento; dato navigio flatibus, ferebamur.

16 Et quum infra parvam quandam insulam, quae Clauda vocatur,

cursu delati essemus, vix valuimus scaphae compotes fieri.

17 Quâ subductâ, adjumentis utebantur, succinctâ navi: timentesque ne in syrtin inciderent, summissis velis, ita ferebantur.

18 Quum autem vehementi tempestate jactaremur, sequente *die* jacturam fecerunt:

19 Ac tertio die ipsi nostris manibus armamenta navis abjecimus.

20 Quum autem neque sol neque sidera apparerent ad complures dies, et tempestas non parva incumberet, in posterum erat ablata spes omnis salutis nostrae.

21 Et quum multa jam fuisse inedia, tunc stans Paulus in medio ipsorum dixit, Oportebat quidèm ô viri, mihi obediendo non provehi a Cretâ, et vitare injuriam hanc et damnum.

22 Sed nunc adhortor vos ut bono animo sitis: jactura enim nulla erit cuiusquam ex vobis, sed tantum navis.

23 Adstitit enim mihi hâc nocte angelus Dei, cuius sum ego, et cui etiam servio,

24 Dicens, Ne metue, Paule; oportet te Caesari sisti: et ecce, condonavit tibi Deus omnes qui tecum navigant.

25 Propterea bono animo estote, viri: credo enim Deo, ita fore quemadmodum loquutus est mihi.

26 In insula autem quandam incidere nos oportet.

27 Caeterùm quuni quartadecima nox advenisset, et jactaremur in Adriâ, nautae circa medium noctis suspiciati sunt appropinquare sibi aliquam regionem.

28 Et demissâ bolide invenerunt passus viginti: et paululum inde progressi, rursum demissâ bolide invenerunt passus quindecim.

29 Timentesque ne quo modo in aspera loca inciderent, jactis e puppi anchoris quatuor, optabant diem oriri.

30 Quum verò nautae studerent fugere e navi, et demisissent scapham

in mare, sub obtenu velut e prorâ anchoras extensuri,

31 Dixit Paulus centurioni et militibus, Nisi isti in navi manserint, vos servari non potestis.

32 Tunc abscederunt milites funes scaphae, et siverunt eam excidere.

33 Interim autem dum oriretur dies, hortabatur Paulus omnes ut caperent cibum, dicens, Dies hic est decimus quartus, ex quo exspectantes jejuni permanetis, nullo cibo sumpto.

34 Ideo vos hortor ut sumatis cibum; hoc enim ad salutem vestrum spectat: nullius enim vestrûm capillus ex capite cadet.

35 Et quum haec dixisset, et accipisset panem, gratias egit Deo in conspectu omnium: et quum fregisset, coepit edere.

36 Omnes verò quum jam animum recepissent, sumpserunt et ipsi cibum.

37 Eramus autem universa capita in navilio ducenta septuaginta sex.

38 Caeterùm satiati cibo, allevabant navim, projicientes frumentum in mare.

39 Quidam autem dies ortus esset, terram illam non agnoscebant: si num verò quendam animadverterunt habentem littus, in quem consilium ceperant, si possent, expellere navim.

40 Anchoris igitur sublatis, permiserunt eam mari, simul laxatis vinculis gubernaculorum: et sublato artemone ad venti flatum, tendebant ad littus.

41 Sed quum incidissent in locum bimarem, impegerunt navem: ac prora quidèm infixa manebat immota, puppis verò solvebatur prae undarum violentiâ.

42 Militum autem consilium erat, ut vinctos trucidarent, ne quis, quum enatasset, effugeret.

43 Sed centurio volens conservare Paulum, prohibuit eos ab hoc consilio; jussitque ut qui possent natare, abjicerent se primos, et in terram evaderent:

44 Reliqui verò partim in tabulis, partim quibusdam navis fragmentis:

et ita factum est, ut omnes salvi evaderent in terram.

CAP. XXVIII.

ET quum salvi evasissent, tunc agnoverunt insulam vocari Metitam.

2 Barbari verò praestabant nobis non vulgarem humanitatem: accensâ enim pyrâ acceperunt nos omnes, propter imbreum urgentem, et propter frigus.

3 Quum autem convertisset Paulus nonnihil sarmentorum, et impo-suisset in pyram, vipera e calore pro-repens invasit ejus manum.

4 Ut verò barbari viderunt pen-dentem bestiam e manu ejus, alii aliis dicebant, Omnino homicida est homo iste, quem, servatum e mari, ultiō non sivit vivere.

5 At ille, excussâ bestiâ in ignem, nihil mali passus est.

6 Illi verò exspectabant dum intumesceret, aut concideret repente mortuus: sed quum multum *tempus* exspectâssent, et viderunt nihil in-commodi illi accidere, mutati, dice-bant eum esse Deum.

7 Caeterùm circa locum illum o-rant praedia primario insulae, nomine Publio, qui nos exceptos, triduò per-amicè hospites habuit.

8 Factum est autem ut pater Pub-li febris ac dysenteriâ detentus, decumberet: ad quem Paulus ingres-sus, et precatus, impositis ei manibus, sanavit eum:

9 Hoc igitur facto, reliqui etiam qui morbis tenebantur in insulâ, ac-cedebant, et sanabantur:

10 Qui etiam multis honoribus nos honorârunt; et quum proveheremur, imposuerunt quae usui *nobis* erant.

11 Tribus itaque post mensibus proiecti sumus navi Alexandrinâ, quae in eâ insulâ hiemaverat, cui erat insigne Castor et Pollux.

12 Et devecti Syracusas, illuc man-simus triduum.

13 Unde circumlegentes deveni-mus Rhegium: et altero post die

oborto Austro, secundo die venimus Putcolos:

14 Ubi repertis fratribus, rogati su-mus ut permancremus apud eos diebus septem: et ita contendimus Romam.

15 Unde quum audissent fratres de rebus nostris, prodierunt nobis in oc-cursum usque ad Appi: Forum et Tres Tabernas: quos quum vidisset Paulus, gratiis actis Dco, sumpsit fiduciam.

16 Quum verò venissemus Romam, centurio tradidit vincos praefecto ex-ercituum: sed permisum est Paulo ut habitaret seorsim, cum milite qui ipsum custodiret.

17 Factum est autem ut tertio post die convocaret Paulus Judaeorum primos: qui ubi convenissent, dixit eis, Ego, viri fratres, quum nihil fe-cerim adversùs populum aut ritus patrios, vincitus traditus sum Hiero-solymis in manus Romanorum.

18 Qui quaestione de me habitâ, volebant me dimittere, quod nulla sit in me causa mortis.

19 Sed contradicentibus Judaeis, coactus sum appellare Caesarem: non tamen quasi habeam de quo gentem meam accusem.

20 Ob hanc igitur causam vos ad-vocavi, quos viderem et alloquerer; nam propter spem Israëlis circumda-tus sum hac catenâ.

21 Illi verò dixerunt ei, Nos neque literas accipimus de te ex Judaeâ; neque adveniens quisquam fratrū annunciat aut loquutus est aliquid de te mali.

22 Velimus autem ex te audire quae sentias: nam de haeresi istâ no-tum est nobis ubique *ei* contradici.

23 Quum igitur constituisserent ei diem, venerunt ad eum in hospitium complures; quibus cum attestatione exponebat regnum Dei, suadens eis quae de Jesu Christo sunt, ex lege Mosis et prophetis, a mane usque ad vesperam.

24 Et alii quidem assentiebantur iis quae dicebantur; quidam verò non credebant.

25 Quum autem inter se discordes essent, digressi sunt postquam Paulus hoc verbum dixisset, Rectè sanè Spiritus Sanctus loquutus est per Esaiam prophetam patribus nostris,

26 Dicens, Vade ad populum istum, et dic, Auditu audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non cernetis.

27 Crassum enim factum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculis suis conniverunt: ne cernant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertant se, et sanem eos.

28 Notum ergo sit vobis, missam esse gentibus hanc Dei salutem, et ipsos audituros.

29 Quum ergo haec dixisset, exierunt Judaei, multam habentes inter se disceptationem.

30 Mansit autem Paulus biennium totum in proprio conducto; et excipiebat omnes qui ad ipsum ingrediebantur;

31 Praedicans regnum Dei, ac docens quae sunt de Domino Jesu Christo cum omni dicendi libertate, nemine prohibente.

EPISTOLA PAULI APOSTOLI AD ROMANOS.

CAP. I.

PAULUS, servus Jesu Christi, ex *Dei* vocatione apostolus, separatus ad *praedicandum* evangelium Dei,

2 (Quod antè promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis),

3 De filio suo (facto ex semine Davidis, secundùm carnem;

4 Declarato Filio Dei potenter secundùm Spiritum sanctificationis, per resurrectionem a mortuis) *nempe* Jesus Christo Domino nostro.

5 (Per quem accepimus gratiam et apostolatum ad obedientiam fidei, inter omnes gentes, pro ipsius nomine:

6 Inter quas estis etiam vos, vocati a Jesu Christo):

7 Omnibus qui Romae estis, dilectis Dei, vocatis sanctis; Gratia sit vobis et pax, a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

8 Primùm quidèm gratias ago Deo meo per Jesum Christum super omnibus vobis, quòd fides vestra annciatur in toto mundo.

9 Testis enim mihi est Deus, cui servio spiritu meo in evangelio Filii ipsius, me indesinenter mentionem facere vestri;

10 Semper in precibus meis rogans, ut si quo modo tandem aliquando prosperum iter mihi detur ex voluntate Dei, veniam ad vos.

11 Expeto enim videre vos, ut aliquod impertiar vobis donum spirituale, ut vos stabiliamini :

12 Hoc est, ad communem exhortationem percipiendam apud vos, per mutuam fidem, vestram simul et meam.

13 Nolim autem vos ignorare, fratres, me saepe proposuisse venire ad vos, (sed prohibitus fui usque adhuc,) ut fructum aliquem haberem inter vos quoque, sicut et inter reliquas gentes.

14 Et Graecis et Barbaris, tunc sapientibus tum insipientibus, debitor sum.

15 Itaque quicquid in me situm est, promptum est ad vobis quoque, qui Romae estis, evangelizandum.

16 Non enim me pudet evangelii

EPISTOLA PAULI

Christi : potentia siquidem est Dei ad salutem cuvis credenti ; Judaeo primùm, tum etiam Graeco.

17 Justitia enim Dei per illud regit ex fide in fidem : sicut scriptum est, *Justus autem ex fide vivet.*

18 Retegitur enim ira Dei e coelo adversus omnem impietatem et iniquitatem hominum, ut qui veritatem iniquitatem detineant.

19 Quoniam id quod de Deo cognosci potest, manifestum est in ipsis ; Deus enim eis manifestum fecit.

20 Ipsius enim invisibilia jam inde a condito mundo ex rebus factis intellecta pervidentur, aeterna *videlicet* ejus tum potentia tum divinitas : ad hoc ut sint inexcusabiles.

21 Propterea quod quum Deum cognoverint, *tamen* ut Deum non glorificaverunt, neque gratias et cegerunt : sed vani facti sunt in ratiocinationibus suis, et obtenebratum est discipiens cor eorum.

22 Quum se dictinent sapientes, stulti facti sunt.

23 Mutarunt enim gloriam incorruptibilis Dei in simulacrum imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et reptilium.

24 Quamobrem etiam tradidit eos Deus cupiditatibus cordium ipsorum ad impuritatem, ut foedarent corpora sua in semetipsis.

25 Ut qui Dei veritatem transmutarint in falsitatem, et coluerint ac servierint rebus creatis, praeterito Creatore, qui est benedictus in secula. Amen.

26 Propterea, *inquam*, tradidit eos Deus foedis affectibus : nam et foeminae illorum transmutarunt naturalem usum in eum qui est praeter naturam :

27 Similiterque etiam masculi, relicto naturali usu foeminae, exarserunt suâ libidine alius in aliud, masculi in masculis foeda perpetrantes, et compensationem (quam oportuit) erroris sui in sese recipientes.

28 Et sicut non visum est eis

Deum in notitiâ retinere : *ita* tradidit eos Deus in mente omnis judicij expertem, ut facerent quae minimè conveniebant :

29 Oppleti omni iniquitati, malitiâ, scortatione, improbitate, avaritiâ ; pleni invidiâ, caede, contentione, dolo, malignitate :

30 Susurrones, obloquutores, Dei osores, injuriosi, superbi, gloriosi, inventores malorum, parentibus non obedientes,

31 Desipientes, foedifragi, charitatis expertes, implacabiles, immisericordes :

32 Qui Dei jure agnito (*nempe* eos qui talia faciunt dignos esse mortales) *tamen* non solùm ea faciunt sed etiam facientibus applaudunt.

CAP. II.

QU A PROPTER inexcusabilis *es*, ô homo, quisquis *alium* damnas : nam hoc ipso quod damnas alterum, te ipsum condemnas : eadem enim facis *tu* qui *alium* damnas.

2 Scimus verò judicium Dei esse secundum veritatem adversus eos qui talia agunt.

3 Cogitas autem hoc, ô homo, qui damnas eos qui talia faciunt, et facis ea, fore ut effugias judicium Dei ?

4 An divitias benignitatis ejus et tolerantiae ac lenitatis contemnis, ignorans te benignitate Dei ad resipiscientiam deduci ?

5 Sed pro duriâ tuâ et corde quod resipiscere nescit, thesaurizas tibi ipsi iram in diem irae et patefactionis justi judicii Dei ;

6 Qui reddet unicuique secundum opera ipsius :

7 Iis quidem, qui secundum patientem expectationem, gloriam et honorem et immortalitatem quaerunt, vitam aeternam :

8 Rixosis verò et veritati quidem non obtemperantibus, obtemperantibus autem iniquitiae, erit excandescencia et ira.

9 Afflictio, *inquam*, erit et angustia in omnem animam hominis perpetua

trantis malum, tum Judaei in primis, tum etiam Graeci :

10 Gloria verò, et honor, et pax erit cuivis operanti bonum, tum Judeo in priinis, tum et Graeco :

11 Non enim est personarum acceptio apud Deum.

12 Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege quoque peribunt : et quicunque in lege peccaverunt, per legem damnabuntur :

13 (Non enim qui audiunt legem justi sunt apud Deum ; sed qui legem praestant, justificabuntur.

14 Nam quum gentes quae legem non habent, naturā quae legis sunt faciant, isti legem non habentes, sibi-ipsis sunt lex :

15 Ut qui ostendant opus legis scriptum in cordibus suis, unā testimonium reddente ipsorum conscientiā, et cogitationibus sese mutuò accusantibus, aut etiam excusantibus :)

16 In die quo judicabit Dominus de occultis hominum, ex evangelio meo, per Jesum Christum.

17 ¶ Ecce, tu cognominaris Judeus, et acquiescis in lege, et gloriaris in Deo.

18 Et nōsti ejus voluntatem, et exploras quae discrepant, institutus ex lege ;

19 Confidisque te ducem esse caecoruni, lucem eorum qui sunt in tenebris,

20 Eruditorem insipientium, magistrum infantium, quōd habeas informationem cognitionis ac veritatis in lege.

21 Qui igitur doces alium, te ipsum non doces ? qui praedicas non furandum, furaris ?

22 Qui dicis non moechandum, moecharis ? qui abominaris idola, sacrilegium admittis ?

23 Qui de lege gloriaris, per legis transgressionem Deum dedecoras ?

24 Nam Dei nomen propter vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est.

25 Nam circumcisio quidēm profest, si legem exsequaris : quōd si

transgressor legis fueris, circumcisio tua facta est praeputium.

26 Itaque si praeputium jus legis servaverit, nonne praeputium illius pro circumcisione reputabitur ?

27 Et quod est ex naturā praeputium, si legem servet, damnabit te, qui per literam et circumcisionem transgressor es legis ?

28 Non enim qui est in propatulo *Judeus*, Judeus est ; nec ea quae est in propatulo *circumcisio*, id est, in carne, circumcisionis est :

29 Sed qui in occulto Judeus est, et circumcisionis cordis, id est, in spiritu, non literā : cuius *Judei* laus non est ex hominibus, sed ex Deo.

CAP. III.

QUAE est igitur praestantia Judei? aut quae utilitas circumcisionis ?

2 Multa per omnem modum : primum enim illud est, quōd eis credita sunt eloquia Dei.

3 Quid enim si infidi fuerunt quidam ? num ipsorum infidelitas fidem Dei inanem reddet ?

4 Absit : imò esto Deus verax, omnis autem homo mendax : sicut scriptum est, Ut justiceris in sermonibus tuis, et vincas quando tu judicas.

5 Quod si injustitia nostra Dei justitiam commendat, quid dicemus ? num injustus Deus qui inferat poenam ? (humano more loquor.)

6 Absit : alioquin quomodo iudex erit Deus mundi ?

7 Etenim si veritas Dei per meum mendacium redundavit in gloriam ipsius, cur amplius ego ut peccator condemnor ?

8 Ac non (sicut de nobis malè loquuntur, et sicut quidam aiunt nos dicere) faciamus mala ut veniant bona ? quorum damnatio justa est.

9 Quid igitur ? praecellimus ? Nullo modo : nam ante criminati sumus et *Judeos* et *Graecos* omnes esse sub peccato :

10 Sicut scriptum est, Non est iustus, ne unus quidem :

EPISTOLA PAULI

11 Non est qui intelligat, non est qui exquirat Deum.

12 Omnes deflexerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat quod bonum est, non est usque ad unum.

13 Sepulchrum apertum, guttura eorum; linguis suis ad dolum usi sunt; venenum aspidum sub labiis eorum:

14 Quorum os diris et amarulentia plenum est.

15 Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem:

16 Contritio et calamitas in viis eorum.

17 Et viam pacis non cognoverunt:

18 Non est timor Dei coram oculis eorum.

19 Scimus autem, quaecunque lex dicit, iis qui in lege sunt dicere; ut omne os obturetur, et obnoxius fiat totus mundus condemnationi Dei.

20 Propterea ex operibus legis nulla caro justificabitur in conspectu ejus: per legem enim agnitus peccati.

21 Nunc verò absque lege justitia Dei manifesta facta est, comprobata testimonio legis ac prophetarum:

22 Justitia, inquam, Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt; non enim est distinctio:

23 Omnes enim peccaverunt, ac deficiuntur gloriâ Dei:

24 Ut qui justificantur gratis, *id est*, ejus gratiâ, per redemptionem factam in Jesu Christo: